
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 224 
  Data  15/11/2017 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI  PRESSO L’ASILO NIDO  
COMUNALE “I PUFFI” DI CORTE DE’ FRATI, AI SENSI DEL L’ART 
36 COMMA 2 LETT B) DEL D. LGS 50/2016 PER ANNI EDUCATIVI 
2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020. CIG: 722502573D.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
 
• il decreto del presidente n° 1/2017 di  nomina della sottoscritta a responsabile area amministrativa per 

l’anno in corso; 
• la D.C.U. n° 03  del 29/03/2017,  immediatamente  eseguibile, di  approvazione  del Bilancio di 

previsione 2017-2019, del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed i relativi allegati; 
• la D.G.U. n° 31 del 04/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 

Piano delle Performance 2017-2019, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2017; 

• la D.C.U. n. 12 del 03/08/2017, immediatamente eseguibile, di approvazione dell’assestamento generale 
di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'Esercizio 2017-2019 ai sensi degli artt. 175 comma 8, e 
193 del D.Lgs. 267/2000; 

• la deliberazione dell’A.U. n.5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione unica per la 
gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
Premesso che nell’assolvimento dei propri compiti istituzionali questa Amministrazione, al fine di rispondere 
alle esigenze delle famiglie garantendo una valida offerta educativa atta a soddisfare le esigenze di assistenza 
e di supporto nell’educazione dei propri bambini, garantisce sul territorio l’erogazione di una unità di offerta 
di servizi di asilo nido presso il Comune di Corte de’ Frati; 
 
Considerato che le risorse attualmente a disposizione dell’Ente non consentono di provvedere in via diretta e 
in economia all’organizzazione e gestione del complesso di servizi educativi ed ausiliari necessari a garantire 
il funzionamento dell’asilo nido in conformità agli standard gestionali prescritti dalle vigenti normative; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 
VALUTATO che per garantire una gestione ottimale dei servizi in oggetto, si rende pertanto necessario 
ricorrere ad un soggetto esterno, mediante lo schema dell’appalto di servizi, che rispetto al caso di specie 
risulta essere più funzionale e tendenzialmente più adatto a produrre riduzioni dei costi, aumento della 
flessibilità e della professionalità delle risorse impiegate e razionalizzazione delle risorse finanziarie; 
 
RITENUTO pertanto di attivare idonea procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa come previsto dall’art. 95 comma 3 dello stesso D. Lgs. 50/2016 e secondo i criteri specificati 
nella lettera di invito; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n.196 del 26/10/2017 e n. 197 del 26/10/2017 in cui si procedeva 
ad approvare l’avviso per avviare un’indagine di mercato per manifestazione di interesse per il servizio 
educativo per l’asilo nido “I Puffi” di Corte de’ Frati per un triennio educativo fino al 31.07.2020; 
 
PRECISATO CHE l’affidamento del servizio educativo riguarda quanto specificato nel capitolato  Speciale 
d’appalto allegato al presente atto (allegato 1 b); 
 
ATTESO che: 
- si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso sulla piattaforma informatica SINTEL ARCA REGIONE 

LOMBARDIA; 
- alla scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse fissata per le ore 12:00 del giorno 

09.11.2017 sono state trasmesse n. tre  richieste, così come risulta dalla documentazione agli atti;  
 
VISTO l'art. 192 del D.L.gs 18.08. 2000, n.267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - il 
quale dispone che l’affidamento in questione dovrà essere effettuato mediante scrittura privata che verrà 
registrata in caso d’uso, previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO pertanto di dare atto che: 
1) con il contratto si intende perseguire il fine di fornire il servizio educativo all’Asilo Nido di  Corte de’ 

Frati fino al 31.07.2020  ed in particolare: 
- Gestione completa del Nido di Corte dè Frati - Via Cesare Battisti, 3 compreso: 

a) il Coordinamento Educativo-Pedagogico del servizio di Nido, attraverso personale qualificato, 
con 
    titoli ed esperienze conformi alle normative vigenti 
b) adempimenti relativi ad accreditamento sede presso Enti; 
c) adempimenti statistici e normativi relativi alla gestione del Nido; 
d) la cura dell’igiene del minore mediante l’impiego di materiale idoneo per la prevenzione, nonché 

di prodotti adeguati e specifici, che dovranno essere forniti dall’esecutore del servizio; 
- Anticipo mattutino dell’orario di apertura del servizio: 
- Viene previsto il funzionamento per 11 mesi all’anno per 5 giorni alla settimana (dal lunedì al 

venerdì). L’orario di apertura è fissato alle ore 7,30 e la chiusura alle ore 16,30 con la possibilità di 
richiedere il prolungamento dell’orario fino alle 18.00. Il periodo annuale di apertura e gli orari 
potrebbero subire variazioni sulla base delle richieste da parte dell’utenza valutate attuabili da un 
comitato; 

- Prolungamento pomeridiano dell’orario di chiusura del servizio fino alle 18.00;  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

- Servizio di pulizia degli ambienti a mezzo personale ausiliario fornito dalla Ditta aggiudicataria;  
- Utilizzo di prodotti di pulizia e igiene nonché materiale didattico fornito dalla Ditta Aggiudicataria; 
- Servizio pasti gestito dalla Ditta appaltatrice, con centro cottura ad una distanza massima di 50 km 

dal luogo di ubicazione del Nido; 
- Numero massimo frequentanti 12 unità tra i 3 mesi e 36 mesi di età; 

 
2) La durata del contratto è la seguente: per gli anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 con 

scadenza 31/07/2020; 
3) Il contratto sarà stipulato ai sensi di legge in forma pubblico-amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 

14 d. lgs. 50/2016, mediante scrittura privata che verrà registrata in caso d’uso; 
4) Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito e nel capitolato tecnico -Capitolato 

Speciale d’appalto allegato 1 b); 
5) La spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in un importo complessivo presunto 

massimo IVA esclusa di Euro 210.000,00 senza oneri di sicurezza e da suddividersi in un triennio 
scolastico entro il 31.07.2020; 

6) Il Responsabile unico di Procedimento (RUP) è la sottoscritta Caporale Dr.ssa Mariateresa Segretario 
dell’Ente; 

7) La procedura di aggiudicazione del servizio è soggetta al pagamento della contribuzione a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) posto a carico della stazione appaltante secondo 
quanto definito dalla deliberazione ANAC n. 163 del 22/12/2015 e che tale contributo, in funzione del 
valore dell’appalto, è fissato in € 225,00, mediante versamento bancario in uso presso la stazione 
appaltante, entro la data indicata nel MAV (Avviso di pagamento emesso dall’autorità per la vigilanza 
ogni quadrimestre) mentre per ogni operatore economico partecipante è fissato in  € 20,00 da versarsi 
mediante MAV; 

8) In relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’appalto l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa come previsto dall’art. 95 comma 3 dello stesso D. Lgs. 
50/2016; 

9) In relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, il 
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) e che i costi per la sicurezza relativi 
all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 
81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016, non sono presenti; 

10) L’importo della cauzione provvisoria è calcolato nella misura di cui all’art 93 c. 7 del D lgs 50/2016; 
11) L’importo della cauzione definitiva verrà versata nella misura del 10% dell’importo aggiudicato di cui 

agli artt. 93 c. 7 e  103 del D lgs 50/2016; 
 
VISTO che l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di 
importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato decreto, le 
Stazioni appaltanti in possesso della qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 procedono 
mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali 
di Committenza qualificate; 
 
CONSIDERATO che l’art. 35 del D.lgs. 50/2016 -nuovo codice appalti, definisce l’importo di € 750.000,00 
quale soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di Servizi Sociali e altri servizi specifici elencati 
nell'allegato IX, e in base all’art. 36 comma 2 lettera b), per gli affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all'articolo 36, prevede la procedura negoziata previa consultazione, 
ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici; 
 
RILEVATO pertanto che, ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi di un servizio per un importo superiore a 40 mila 
euro ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso l’utilizzo della 
piattaforma elettronica di Regione Lombardia Arca Sintel; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il legislatore regionale ha costituito l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (A.R.C.A.); 
- la piattaforma SINTEL è equiparabile a: “strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di 

committenza di riferimento, ivi comprese le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 e ed il mercato elettronico della Pubblica  Amministrazione di cui all’articolo 
328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

 
DATO ATTO che occorre quindi ora procedere all’approvazione della lettera d’invito a presentare l’offerta 
da inviare sempre tramite procedura telematica SINTEL ARCA di Regione Lombardia ai soggetti che hanno 
espresso la manifestazione d’interesse a partecipare al presente procedimento di affidamento; 
 
RITENUTO di non provvedere al sorteggio per individuare le 5 Ditte da invitare ma di invitare tutte e tre le 
Ditte che hanno inviato la manifestazione d’interesse; 
 
RITENUTO necessario approvare gli atti e i modelli di gara, di seguito dettagliati, esplicativi della procedura 
di gara, dei criteri di aggiudicazione e delle clausole negoziali essenziali, allegati alla presente quali parti 
integranti e sostanziali: 
 

• Lettera di Invito (allegato “A”) corredata dai seguenti allegati: 
• Allegato 1 – istanza di partecipazione; 
• Allegato 1a– presentazione offerta economica; 
• Allegato 1b– capitolato speciale d’appalto; 
• Allegato 1c– requisiti art.80 D lgs 50/2016 
• Allegato 1d– tracciabilità flussi finanziari; 
• Allegato 1 e –DUVRI; 
• Allegato 1 f – criteri per la formulazione dei pasti ai Nidi per l’Infanzia; 
• Allegato 1 g –Presa visione del contenuto del bando e  sopralluogo  locali; 

 
VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica"; 
 
TENUTO CONTO che il Codice Identificativo di gara (CIG) è il seguente: 722502573D; 
 
RITENUTO di procedere all'approvazione degli atti di gara, come allegati, e di prenotare gli impegni di 
spesa per fornire adeguata copertura finanziaria ai servizi oggetto d’appalto; 
 
VISTO il D. Lgs  23 giungo 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi del 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 
(gestione, residui e cassa); 

 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 50/2016; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 24/5.05.2006; 
- il Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- il Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato; 
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 approvato; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la documentazione di gara relativa all’affidamento del servizio, e precisamente la 
lettera d’invito a presentare l’offerta (allegato “A”) cui sono allegati i seguenti documenti: 

• Allegato 1 – istanza di partecipazione; 
• Allegato 1a– presentazione offerta economica; 
• Allegato 1b– capitolato speciale d’appalto; 
• Allegato 1c– requisiti art.80 D lgs 50/2016 
• Allegato 1d– tracciabilità flussi finanziari; 
• Allegato 1 e –DUVRI; 
• Allegato 1 f – criteri per la formulazione dei pasti ai Nidi per l’Infanzia; 
• Allegato 1 g –Presa visione del contenuto del bando e sopralluogo  locali; 

2) DI STABILIRE che:  
- con il contratto si intende perseguire il fine di fornire il servizio educativo al Nido per l’Infanzia di 

Corte de’ Frati, l’oggetto del contratto è la gestione completa del servizio educativo all’Asilo Nido “I 
Puffi” di Corte de’ Frati come indicato nel disciplinare di gara (lettera di invito) allegato alla presente 
determinazione; 

- il contatto sarà stipulato ai sensi di legge in forma pubblico-amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 
14 d. lgs. 50/2016 mediante scrittura  privata che verrà registrata in caso d’uso; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato di gara (allegato 1b); 
- il criterio di selezione avverrà tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, attraverso l’utilizzo della piattaforma Arca Sintel, il criterio di aggiudicazione sarà 
offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

- la spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata senza oneri di sicurezza con una spesa 
presunta per il triennio educativo pari a € 210.000,00 iva esclusa; 

3) DI PRENOTARE la spesa complessiva per l’appalto in oggetto stimata complessivamente in 
€210.000,00 (iva esclusa), per il triennio educativo, da suddividere per i periodi di competenza sui 
Bilanci di Previsione esercizi 2017-2018-2019-2020 all’intervento “CONVENZIONE GESTIONE 
MICRONIDO E ASSICURAZIONE” 

 

4) DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG)  è il seguente: 722502573D; 
5) DI INDIVIDUARE in € 225,00 il costo del contributo ANAC relativo alla suddetta gara da versarsi 

mediante bollettino MAV predisposto con cadenza quadrimestrale e scaricabile dal Sito dell’ANAC; 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
12 01 1 03 0001 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

6) DI INDIVIDUARE nella misura del 10 % l’importo della cauzione definitiva  che l’operatore 
economico aggiudicatario dovrà versare prima dell’aggiudicazione definitiva dell’affidamento di che 
trattasi, di cui agli artt. 93 c. 7 e  103 del D lgs 50/2016; 

7) DI INVITARE tramite il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato 
SINTEL ARCA REGIONE LOMBARDIA che hanno presentato manifestazione di interesse in quanto 
in possesso dei requisiti richiesti; 

8) DI DARE ATTO che l’offerta dovrà pervenire esclusivamente tramite la piattaforma e-Procurement 
Sintel, sottoscritta digitalmente dal rappresentante o dall’operatore della ditta, entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno martedì 5 dicembre 2017; 

9) DI DEMANDARE a successivo atto la nomina della Commissione di gara e giudicatrice; 
10) DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 7/8/1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento viene 

individuato nella Dott.ssa Caporale Mariateresa –Responsabile del Settore Amministrativo dell’Ente 
per nomina con decreto sindacale n. 1/2017  e che non ci sono altre professionalità idonee all’interno 
del settore; 

11) DI PRENDERE ATTO che non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

12) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
− è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
− va pubblicata, ai sensi della Legge 69/2009 e del decreto legge sviluppo n. 83 del 22 giugno 2012, 

all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
13) DI DISPORRE la pubblicazione nella Sezione bandi di gara e contrati dell’Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
14) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 
                                                                                         F.TO    il responsabile della pubblicazione 
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 7 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO D ELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI  PRESSO L’ASILO NIDO  
COMUNALE “I PUFFI” DI CORTE DE’ FRATI, AI SENSI DEL L’ART 
36 COMMA 2 LETT B) DEL D. LGS 50/2016 PER ANNI EDUCATIVI 
2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020. CIG: 722502573D.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  15/11/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  15/11/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 
 
Copia conforme all'originale  
Corte de' Frati 15/11/2017  
  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


